Oppositum de Abbatissa tenent Lez. Tamb. Jan. & Zambel. Sed forsitan isti scripserunt ante dicta decreta, vel illa non legērunt.

8. Et ex relatis in supradicta Bulla patet a fortiori, quod Abbates Regulares titulares, Diffinitores, & similes non possunt loqui cum Monialibus, sicuti ipsi Prælati Regulares actuales non possunt loqui cum Monialibus non sibi subditis; cum isti etiam cum Monialibus subditis non possint loqui, nisi prout in dicta Bulla supra: tum quia in decr. S. Congr. de mandato Sixti V. & innovato sub Urb. VIII. habetur, *quod nulli Religioso cujuscumque Ordinis, gradus, qualitatis, & dignitatis existat, liceat absque licentia expressa ejusdem S. Congr. accedere ad colloquendum, &c. exceptis Superiore, Visitatore, Confessario ordinario, & extraordinario cum ad tempus deputabitur.*

9. In dictis decretis non includuntur Novitii (intellige, improfessi) quia isti in odiosis non veniunt nomine Religiosi. Alin. c. 7. §. 10. q. 14. cum Portel. & Squillant. Cajet. de Alexand. c. 7. §. 10. q. 16. cum dictis. Piselli tom. 1. tr. 18. c. 2. Idem dic de Tertiariis, Oblatis, & Conversis non professis. At includuntur Donati, Oblati, & Conversi professi, etiamsi solum fecerint tria vota simplicia sine professione solemnī, quia isti sunt vere Religiosi, ut in cap. ult. §. 2.

10. Si aliquis Religiosus vellet accedere ad colloquendum cum aliqua Moniali non sibi conjuncta in primo, vel secundo consanguinitatis gradu, debet recurrere ad S. Congr. Potest etiam recurrere ad Episcopum; nam licet Episcopi de jure com. non possint Religiosis hanc licentiam dare; solent tamen habere

per breve pontificium facultatem ipsis dandi licentiam.

II. Notandum demum, quod Religiosus accedens ad Monasteria Monialium Regularibus subiectarum, ultra licentiam Episcopi debet habere etiam licentiam Prælati Regularis, cui Moniales sunt subiectæ. L. 2. tom. 4. v. Moniales n. 23. & patet ex verbis decreti sub Urb. VIII. : *Prædictaque licentia obtenta ab Ordinario, & ab alio, ad quem spectat eam concedere.* Et sic etiam generaliter declaratum est pro omnibus accedentibus ad colloquendum cum Monialibus, quæ sunt Regularibus subiectæ, non obstante quacumque lege, aut consuetudine, etiam immemorabili. Ex decr. S. Congr. 23. Aug. 1593. apud Gavant. in manuali Episc. & apud Monacell. in formul. leg.

Quæres 13. Quomodo se geret Confessor quantum ad ingressum Novitiorum in Religionem?

R. Hæc notabit, quæ tam pro viris, quam proportionaliter pro mulieribus inservire possunt. Inducere alios ad Religionem sanctam, & laudabile est, quia inducit ad sequenda consilia evangelica. Omnes cum D. Th. 2. 2. q. 189. art. 9. Sed tripliciter potest contingere inordinatio in tali inductione ex D. Th. ibidem. Et primò peccaret mortaliter qui induceret alium ad Religionem malis artibus, falsis rationibus, fraudibus, minis, immo blanditiis, vel importunis, & replicatis precibus, vel importunis persuasionibus cum rerum temporalium promissione, & nimia sollicitudine. Nat. Alexand. tom. 2. lib. 4. reg. 9. Lez. tom. 4. v. Professio n. 16. cum Sanch. Lefs. Laym. Thesaur. . Peyr. tom. 1. q. 1. c. 29. cum Sayr. Riccard. Gabr. : & habetur ex D. Th. cit. Immo professio facta per gravem metum, est ipso jure nulla. Ex c. præsens 20. q. 3. c. 1. de Regular. c. 1. de iis, quæ vi. Lez. cit. cum Bonac. Laym. Assignatur autem ex Conc. Trid. sels. 25. c. 19. terminus quinque annorum a die professionis, si quis prætendat, se non valide profesum esse ob vim, & metum, aut ob aliam causam, ad reclamandum, & probandum, quod professio sit nulla. Sed si is intra quinquennium Ordinem sacrum recipit, nova difficultas est pro invaliditate professionis. Vide Lez. tom. 4. v. Professio a n. 4. Insuper Trid. sels. 25. c. 18. subicit excommunicationi ipso facto quamcumque personam cujusvis conditionis, qualitatis, & dignitatis, si quomodocumque coegerit aliquam Virginem, vel Viduam, aut aliam quamcumque mulie-

rem

sem invitam, præterquam in casibus in jure expressis, ad ingrediendum Monasterium, vel ad suscipiendum habitum cujuscumque Religionis, vel ad emittendam professionem: & illos qui consilium, auxilium, vel favorem dederint, quosque scientes, eam non sponte ingredi Monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquomodo eidem actui, vel præsentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. Casus in jure expressi, quos supra innui, sunt 1. quando fœmina sponte fecit votum Religionis 2. si fœmina post duos menses conjugata noluit consummare matrimonium de Religione deliberans. 3. quando conjux conscia de dispositione juris (disponentis, quod conjux non potest altero conjugate invito Religionem ingredi, & ingressus tenetur ad instantiam alterius conjugis egredi) consentit, ut alter in Religionem ingrediatur, in eaque professionem emittat, si de illa remanente in sæculo habeatur suspicio, quod non servabit votum continentiae, cui se astrinxit, ad hoc ut posset alter Religionem ingredi. 4. quando fœmina commisit crimen, propter quod est in Monasterio claudenda. Insuper possunt parentes cogere puellam impuberem ad ingrediendum Monasterium, ut ibi educetur. De his Lez. tom. 3. v. Moniales a n. 10. Peyr. tom. 1. q. r. c. 29.

Immo e contra inducens alium ad Religionem, debet illi manifestare bona, & mala, abstinentias scilicet, jejunia, abnegationem propriæ voluntatis, gravem delinquentium punitionem, &c. *Prædicentur ei dura, & aspera*: ait D. Bened. in sua regula. Et sic etiam consulens facere debet.

2. Peccat mortaliter inducens alium ad Religionem muneribus per simoniam datis, vel acceptis. Peyr. cit. cum D. Th. loc. cit. . Ledes. Regin. Azor. Sayr. Sylv. : & ita plures alii. Quod intellige ex D. Th. Peyr. Azor. & Les. si intercedat pactum, ut: *si dabis mihi hoc, vel dabo tibi hoc, si me ad Religionem duxeris*, non verò quando fit sine pacto, sed aliquibus muneribus illum quis benevolum sibi reddere procurat, ut postea ad Religionem trahat.

3. *Inordinatio est* (ait D. Th. loc. cit.) *si mendaciis eum alliciat. Imminet enim sic indulto periculum, ne cum se deceptum invenerit, retrocedat; & sic fiant novissima illius hominis pejora prioribus, ut dicitur Luc. 11. Sed Cajet. & Cord. super hunc*

locum D. Th. dicunt, quod illicitum etiam est, aliquem inducere ad Religionem, in qua tepide, & laxe vivitur, cum ille crederet, se ad perfectionis semitam induci; nam fateri se posset deceptum non quidem verbis, sed facto. Et plura notatu digna habet hic Cajet. Cord. c. 2. q. 2. Mirand. q. 16. art. 2. Nav. in man. c. 12. a. n. 44.

4. DD. n. 3. citati advertunt, excusari a peccato illum, qui inducit ad Religionem laxam, si alium informet de tepiditate, in qua est talis Religio, & de difficultate, quam experietur ex consortio aliorum, si ita est.

5. Absolute loquendo quisque debet consulere, vel inducere ad Religionem magis observantem, quia in ea ille, qui ingreditur, facilius proficiet. At aliquando licet inducere ad Religionem minus observantem, si quis est debilis salutis, vel si credatur, quod in tali Religione, quia sibi magis apta, magis ille proficiet.

6. Licet autem D. Th. 2. 2. q. 189. art. 1. doceat, non esse necesse, quod ante aliquis exerceatur in observantia præceptorum, quam per ingressum in Religionem transeat ad perfectionem consiliorum: & art. 10. doceat, quod ut quis Religionem ingrediat, non requirantur diuturna deliberatio, & multorum consilia, optime tamen Nav. in c. Cul portio 12. q. 1. cum Cajet. explicat, D. Th. non esse intelligendum de quocumque intrare volente, sed tantum de bene disposito, qualis est, qui omnem suam fiduciam sustinendi onus Religionis ponit in Deo, & interno affectu relinquit omnia, & non respicit ad honorem, gloriam, carnem, & sanguinem, & hujusm. Alii autem non sic dispositi debent magna inquisitione, & discussione circa hos internos affectus se examinare, ut docet Cajet. in 2. 2. q. 189. art. 10.

7. Ulterius, licet D. Th. art. 10. cit. doceat, quod, ut quis Religionem ingrediat, non requirantur diuturna deliberatio, & multorum consilia, attamen eodem art. 10. subdit, quod *pro determinando in quam Religionem quis ingredi debet, potest haberi consilium cum his, qui non impediunt*, id est, cum viris prudentibus, qui videant, quid magis expediat, & non impediunt ingressum in Religionem sine justa causa.

8. Et ex dictis patet, aliquando licitum esse retrahere aliquem ex justa causa a Religione, vel ab ingressu hujus, vel illius

Re.

Religionis, si scilicet non speratur, quod in Religione proficiet, si in illa Religione non tam disciplinatè vivitur, si illius ope egent parentes, &c. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 29. Cord. c. 2. q. 2. Lez. tom. 1. c. 24. n. 28. Salm. tom. 4. tr. 15. c. 3. p. 2. n. 38. Immo dicti Salm. docent cum Lefs. Villal. Dian. & aliis, non esse illicitum, si quis retrahit alium a Religione, ne magnam tristitiam causet parentibus.

9. Incurrunt excommunicationem latæ sententiæ ex Conc. Trid. sess. 25. c. 18. illi, *qui Sanctarum Virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi quomodo sine justa causa impediunt*. Nomine autem voti hîc intelligitur votum solemne, quod fit in Religione. Lez. tom. 3. v. Moniales n. 12. cum Sanch. Suar. Portel. Incurrunt etiam impediens primum Religionis ingressum, seu susceptionem habitus, quia sic impeditur etiam professio. Bonac. de clausura Monialium cum Suar. Fill. . Portell. apud Lez. cit. . Gastrop. tom. 3. d. 1. p. 9. cum Suar. Non incurrit Pater nolens, filiam fieri Monialem, quia caret dote, vel quia est infirma, vel propter alias rationabiles causas, quia adest justa causa impediendi. Lez. cit. cum Rodriq. Portel.

Quæres 14. Quomodò se geret Confessor cum Animabus illis, quæ habere solent gratias supernaturales, sive extraordinarias?

R. Confessarius super his potest legere opera S. Jo. a Cruce, opera S. Teresie, quæ tamen plura ibi affert pro suo proprio spiritu, quæ forsitan non sunt apta pro aliis, Cardinalem Lauria de opusc. orationis, Cardinalem Bona de discretionem spirituum, &c. Sed ipsæ Animæ, quæ tales gratias extraordinarias habent, non debent hos, & similes libros legere ( nisi in raro casu si est anima bonæ intelligentiæ, & quæ non habeat hominem, qui pro his ipsam dirigat ), quia magna in ipsis superbia, & præsumptio posset excitari, ultra plures errores, in quos legendo possent incidere cum gravi ipsarum præjudicio.

De istis gratiis aliqua dixi in Strada della perfez. Nunc breviter dico, quod de omnibus his gratiis supernaturalibus, & extraordinariis, quæ dici solent visitationes Dei, sive sint visiones, sive locutiones, sive extases, &c. valde difficile est discernere, an vere sint a Deo; nam plura his similia possunt esse a dæmone,

mone, & etiam a proprio hominis spiritu; ac omnia quasi signa, quæ a PP. & DD. assignantur ad discernendum bonum spiritum, possunt fingi a dæmone. Adhuc tamen hæc signa assignantur boni spiritus.

1. Si omnia sint Fidei Catholicæ conformia, & tendant ad aliquem bonum finem.

2. Gratias a Deo Animæ factas semper comitatur vera humilitas, quæ sit in voluntate, & in intimo cordis, non autem solum sensibilis in parte inferiori, cum magna subtus superbia in fundo cordis; nam humilitatem sensibilem potest dare etiam dæmon, non autem illam spirituales, & veram.

Effectus hujus humilitatis sunt, non desiderare res extraordinarias, scilicet visiones, locutiones, extases, &c. non facere exercitia singularia, de quibus alii mirentur, sed ponere sanctitatem in exercitiis ordinariis, indignum se judicare harum visionum, &c. neque ob tales res se Sanctum æstimare, sed Deo ingratum ob tot beneficia, non curare, si suæ visiones, & revelationes spernantur a Confessario dicente, quod sint illusiones dæmonis, habere profundam cognitionem proprii nihili, calla cui-cumque, præterquam Confessario, occulta tenere, quando advertuntur tales visiones, & revelationes, ad humilitatem confugere, & quasi illas respuendo, quantum ex se est, nisi aliter Deo placuerit. Potest tamen in gratis supernaturalibus a Deo factis aliqua misceri superbia, vanitas, præsumptio, sed leviter, & pro brevi tempore; aliàs de illis suspicio haberi debet.

3. Resignatio propriæ voluntatis, & iudicii in manu Dei, & suorum Ministrorum.

4. Desiderium patiendi pro Deo.

5. Mortificatio passionum, quæ ad præcise tendat, ut tollat internas Animæ labeles, & imperfectiones, etiam soli Deo notas. Hoc est signum principalius, & tutius. Sed advertendum, quod in Anima a dæmone illusa plures virtutes dæmon fingit, excepta humilitate, patientia, & obedientia, quas ipse ob suam superbiam fingere non potest.

6. Pax, suavitas, & tranquillitas in Anima, quamvis initio adsit timor reverentialis, & aliqua turbatio. E contra quando visio est a dæmone (& sic de aliis rebus extraordinariis), initio affert læticiam aliquam, & suavitatem, sed deinde semper crescit

in

in Anima timor, & amaritudo. Utrumque Christus Dominus revelavit S. Catharinæ Senensi. Sed nota, quod hæc quies, & pax, quæ est a Deo, nascitur solum in iustis; in peccatoribus autem, in quibus resistit malus eorum spiritus, nasci solet deturbatio, quia spiritus bonus opponitur eorum malo spiritui. Et e contra, si Animæ bonæ apparet dæmon sub figura Christi, Anima deturbatur, & talem visionem respuit, quia spiritus malus opponitur suo spiritui bono. Quod si in Anima dominatur spiritus malus, & ipsi dæmon apparet sub figura Christi, Anima non horret, nec deturbatur. De Animabus a dæmone illisus egi in Strada della perfez.: ubi & de earum remediis; inter quæ præfertim, quod Confessor debet ipsarum visiones spernere, imponere, quod in meditatione non applicent imaginativam, & per viam humilitatis evangelicæ, internæ mortificationis, & nuditatis spiritualis ducere. Sed videre pauca alia potes in cap. xi. num. 26.

7. Si Anima de gratiis supernaturalibus plùs gemit, quam exultat, & se abscondit, eas reveretur, sed se reputat talibus donis indignam.

8. Contemptus rerum, & voluptatum mundanarum.

9. Post visitationem Dei remanet in Anima magna quædam fortitudo, & facilitas ad opera bona (quam dare non potest dæmon) & durare solet per duos, aut tres dies. E contra quando visio, vel locutio est a dæmone, Anima remanet quasi inhabilis ad quodcumque opus bonum.

Hic etiam nota cum S. Jo: de Cruce Salita del Monte Carmelo lib. 2. c. 29., quod in locutione, quæ fit a proprio spiritu hominis, Anima non experitur humilitatem, & reverentiam erga Deum, sicuti quando locutio est a Deo, licet possit voluntas naturaliter aliqualem amorem habere in cognitione illius veritatis: sed post finem meditationis sicca remanet voluntas, quamvis non inclinata ad vanitatem, vel ad aliquod malum, sicuti remanere solet, quando visio, vel locutio est a dæmone. Igitur visio, & locutio facta a proprio spiritu nullum effectum bonum, vel malum relinquit in Anima, sed tanquam somnium cito evanescit.

10. Post visitationem Dei remanet in Anima frequentior recordatio divinæ præsentia; , major quædam vigilantia, & cura  
Deum

Deum non offendendi : quæ durare solent per duos , aut tres dies : & quod hæc dare non possit dæmon de se patet.

11. Si in parte inferiori excitantur pravi motus , suspectæ sunt tales visiones . Et hîc nota cum D. Jo: de Cruce Notte obscura lib. 1. c. 4. quod licet Spiritus Dei sit purus , & castus , interdum tamen inter spirituales consolationes a Deo provenientes immisceri solent pravi motus in parte inferiori ratione nostræ debilis naturæ . Cum enim consolatio partis superioris aliquando redundet in partem inferiorem , causantur tales motus pravi in ipsa . Sed cum deinde Anima in perfectiori statu erit , ipsi magis erit subjecta caro , & cessabunt dicti motus pravi . Aliquando etiam tales pravi motus tempore orationis causantur a dæmone , ut sic Anima distrahatur a contemplatione . D. Jo: cit. , qui etiam docet , quod si Anima de his pravis motibus nimis expavescat , multum ipsi nocere possunt . Igitur qui talia patitur , de his non curet , & sincera , ac libera mente orationem prosequatur , dummodo illis non consentiat .

12. Si alicui apparet Christus Dominus , vel B. Virgo , adorari potest , etiam si dubium sit , an sub illis imaginibus ( non enim videtur Christus in seipso in his casibus , sed in aliqua imagine ) lateat dæmon , vel an tales imagines a dæmone sint formatae ; neque licet in illas spueri , contumelias proferre , &c. ; quamvis in tali dubio possit quis abstinere ab illarum adoratione , ut fusiùs dixi in Strada della perfez.

Quæres 15. Quomodo Confessor se geret cum scrupulosis?

R. De scrupulis fuse egi in Strada della perfez. , ubi quicquid desiderari potest , inveniatur . Hîc solum sequentia breviter nota . Scrupulosus bonæ conscientiæ hanc regulam teneat pro scrupulis vitæ præteritæ . Si solitus fuit diligenter confiteri sua peccata , non tenetur , & non deberet aliquod peccatum confiteri ( etiam si per accidens aliqua peccata mortalia non confessæ remaneant ) nisi 1. certò sciat , se in tali materia peccasse mortaliter ; 2. quod de tali peccato non sit rite confessus . Immo qui est nimis scrupulosus non debet denuo illa confiteri , nisi posset de utroque jurare . Sent. com. Pro scrupulis vitæ præsentis hanc aliam teneat regulam . In rebus occurrentibus , id , quod ipsis licitum videtur coram Deo , & sine simulatione conscientiæ , faciant , quamvis scrupulum habeant in contrarium , quia licitum est ope-

operari cum conscientia scrupulosa, ut est com. sent. In rebus tamen majoris momenti quando sine gravi incommodo proprio, aut aliorum possunt, consilium capiant.

Quæres 16. Quomodo se geret Confessor cum Conversis, Oblatis, &c.

R. Ipsi, etiamsi solùm habeant tria vota simplicia, & possint expelli, debet declarare, quod tenentur sub mortali tendere ad perfectionem religiosam, cum sint vere Religiosi: & quod debent sua spiritualia quotidiana exercitia non prætermittere, & præsertim orationem mentalem, ad quam secundùm Constitutiones Religionum obligantur, ut patet etiam ex decr. Clem. VIII. pro Novitiis. Idem dic de Sororibus Conversis Monialium.

### C A P. III.

#### *De casibus reservatis pro Regularibus.*

1. **D**ecretum Clementis Pap. VIII. super casuum reservatione ab omnibus Regularium Superioribus observandum.

*SS. D. Noster, qui jam pridem accurate perpensis, ac re ipsa comperit, quod reservatio facultatis absolvendi Religiosos penitentes a peccatis quibusdam gravioribus, nisi Superiores admodum prudenter, ac moderate illa utantur, nonnullos infirmiores, qui interdum Superiori suo conscientie maculas detegere formidant, adducere posset in aeternæ damnationis periculum, & spiritualis remedii desperationem, ideo ut huic malo Sanctitatis sua opportune prospiceret, decrevit, ut nemo ex Regularium Superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet exceptis iis, quæ sequuntur, aut omnibus, aut eorum aliquot, prout Subditorum utilitati expedire prudenter in Domino judicaverint.*

2. *Veneficia, incantationes, sortilegia.*

3. *Apostasia a Religione, sive habitu dimisso, sive retento, quando eo pervenerint, ut extra septa Monasterii, seu Conventus fiat egressio.*

4. *Nocturna, ac furtiva e Monasterio, seu Conventu egressio, etiam non animo apostatandi facta.*

5. *Proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale.*

6. *Juramentum falsum in judicio regulari, seu legitimo.*
7. *Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum fetum, etiam effectu non sequuto.*
8. *Falsificatio manus, aut sigilli Officialium Monasterii, aut Conventus.*
9. *Furtum de rebus Monasterii, seu Conventus in ea quantitate, quæ sit peccatum mortale.*
10. *Lapsus carnis voluntarias opere consummatus.*
11. *Occisio, aut vulneratio, seu gravis percussio cujuscumque personæ.*
12. *Malitiosam impedimentam, aut retardatio, aut apertio literarum a Superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad Superiores.*
13. *Si quod aliud præterea peccatum grave pro Religionis conservatione, aut pro conscientie puritate reservandum videbitur, id non aliter fiat, quam Generalis Capituli in toto Ordine, aut Provincialis in Provincia maturâ discussione, & consensu.*
14. *Non liceat Superioribus Regularium confessiones Subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsimet Subditi sponte, ac proprio motu id ab iis petierint.*
15. *Superiores in singulis Domibus deputent duos, tres, aut plures Confessarios pro Subditorum numero majori, vel minoris, iique sint docti, prudentes, ac charitate præditi, qui a non reservatis eos absolvant, & quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi ipse in primis Confessarius judicaverit.*
16. *Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarii, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerant, ad exteriorem gubernationem utantur.*
17. *Licebit tamen Superioribus determinare penitentias graves quibusdam peccatis etiam non reservatis, a Confessariis imponendas, quæ Subditos ab hujusmodi perpetrandis cohibere possint.*
18. *Atque ita per quoscumque Regularium Superiores, quicumque illi sint, observari mandavit. Non obstantibus, &c. Datum*

*tom Romæ apud S. Petrum die 26. mensis Maii ann. Dom. 1593.*

19. *Sanc̃titas sua deinceps declaravit, & declarat, ut si hujusmodi Regularium Confessariis casus alicujus reservati facultatem petentibus Superior dare noluerit, possint nihilominus Confessarii illa vice pœnitentes Regulares, etiam non obtenta a Superiore facultate, absolvere.*

20. Hic nota pro n. 1. quod Superiores Regulares neque licite, neque valide possunt sine Capitulo generali, vel provinciali reservare aliquem casum præter concessos hic a Clemente VIII. quia dispositio talis decreti ponitur pro forma in reservando. Mirand. tom. 2. q. 34. art. 7. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 4. Tamb. tom. 2. tr. de casibus reservatis. Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. §. 1. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1662. Castrop. Tolet. Sporer. Sic nec licite, nec valide possunt reservare casus in Monasterio parvo, ubi non sunt saltem quatuor Sacerdotes; tum quia esset moraliter inevitabilis fractio sigilli sacramentalis; tum quia Innocentius X. requirit in parvis Monasteriis ad minus sex Religiosos, quorum quatuor saltem sint Sacerdotes graves, & maturæ ætatis, ut dictum est in c. 1. n. 4. ut possint fieri observantiæ regulares; & sic ubi non est dictus numerus talium Sacerdotum sentit Pontifex, quod non possint fieri observantiæ regulares; quarum una est reservatio casuum: tum denique quia in forma reservationis stabilita a Clemente VIII. ut a n. 15. vult Pontifex, quod Superiores in singulis domibus deputent duos, vel plures Confessarios, quibus etiam reservatorum absolutio committatur; ut n. 15. ubi autem non sunt quatuor Sacerdotes, non possunt deputari duo saltem Confessarii, cum Subditus Regularis non teneatur confiteri Superiori, nec etiam pro casu a Religione reservato, nisi prout, & quando dicitur n. 62.

21. An autem possit Superior saltem censuras aliorum casuum sibi reservare, licet non possit reservare casus præter dictos, & sic an possit V. G. prohibere ludum sub excommunicatione sibi reservata, affirmant Busemb. loco cit. Suar. Villal. Fill. & alii, quia hoc non est reservare casum, sed censuram. Sed oppositum tenet Lez. tom. 1. c. 18. n. 21. cum Sanch. Dian. p. 3. tr. 2. ref. 13. cum Peyr. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1662. cum Sanch. Sylvio, Avers. & aliis multis. Tamb. loc. cit. cum communiori: & ita declaratam a S. Congreg. die 7. Julii 1617. testatur Lez. & Dian.

loco cit. & de Lug. Ratio est, quia ex proœmio, & ratione legis fumitur decisio ipsius; ratio autem legis ex ejus proœmio est, *æterna damnationis periculum, & spiritalis remedii desperatio*; quæ ratio etiam procedit in reservatione censurarum; & aliàs esset nimis clare eludere mentem Pontificis, quia si Superior reservet sibi censuram in aliis casibus præter concessos a Pontifice, jam subditus non potest absolvi a casibus, quia prærequiritur absolutio a censura.

Sic etiam ex decreto S. Congr. apud Nicolium non probatur, quod Superior Regularium reservet sibi casus ad effectum præscribendi Confessariis quam pœnitentiam in casibus particularibus injungere debeant, loquendo scilicet de aliis casibus præter illos, quos reservari concessit Clem. VIII.; nam pœnitentiam determinare potest, quando licentiam concedit, non tamen casus ad hunc effectum reservare.

22. Pro n. 2. in casu, *veneficia, incantationes, sortilegia*, nota ex generali doctrina, quæ a DD. traditur de casibus reservatis, quod casus reservatus debet esse peccatum mortale, externum, consummatum, & certum: quæ, & plura alia de veneficiis, incantationibus, & sortilegiis videre potes apud Lez. tom. 4. v. Veneficia per totum. Hinc si quis ex indeliberatione, vel ex ignorantia invincibili excusetur a mortali, quia putaret, tale peccatum esse veniale, non incurrit reservationem. Si peccavit solum interne per desiderium, vel intentionem faciendi veneficium, sed externe non facit; in. mo etiam si interne peccet mortaliter, & externe solum venialiter, non incurrit reservationem. Si attentavit solum facere maleficium, sed re ipsa non facit, non incurrit, quia hinc non reservatur attentatio, sed ipsum maleficium; quod est dicere; quod debet esse peccatum consummatum. Debet etiam esse certum, quia obligatio reservationis non cadit supra peccatum dubium, ut circa finem hujus cap. dicitur. Tandem peccatum reservatum semel confessum non est amplius reservatum, quia non est materia necessaria. Lez. loc. cit. n. 3. & alii.

23. Pro n. 3. nota, quod apostasia hinc intelligitur, quando quis recedit a Religione animo deserendi illam, vel nunquam ad illam revertendi. Quod si, etiam sine habitu, recedat sine licentia, animo tamen redeundi, non est apostata, sed fugitivus.

Lez.

*Lez. tom. 1. c. 16. n. 7. cum Val. Sanch. Don. tom. 1. de Apostatis tr. 6. q. 2. cum Cajet. Sanch. Nav. & aliis. Et tunc non incurrit hunc casum reservatum.*

24. Pro num. 4. nota, quod si quis egreditur in crepusculo diei, vel noctis, non incurrit hunc casum reservatum, quia etiam secundum communem modum loquendi non dicitur nox, nisi sint tenebrae, & totaliter lux recesserit; & per consequens in tali crepusculo non est egressio nocturna. Junip. p. 3. disp. 5. q. unica c. 2. & Peyr. to. 2. q. 3. c. 2. §. 1. quia adhuc est aliqua lux in aere per unam horam cum quadrante circiter post occasum solis, & per unam horam cum quadrante circiter ante solis ortum. Si quis autem egreditur nocte, sed omnibus, vel aliquibus videntibus (qui tamen non sint complices delicti; nam si duo amici vident, & expectant, & custodiam faciunt, incurritur casus reservatus), non incurrit casum reservatum, quia non est egressio furtiva, licet esset sine licentia. Junip. loco cit. Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. §. 1. Quod si est cum licentia Superioris reservantis, vel valentis in casu reservato reservationem tollere, licet egressio fiat nocte, & clam, jam non incurritur casus reservatus, ut patet. Tunc autem in hoc casu dicitur quis egredi e Monasterio, quando egreditur extra portas claudentes Monasterium de nocte, etiam si non egrediatur extra septa, seu extra totum relictum Monasterii.

25. Pro n. 5. nota quod licet in rigore omne peccatum contra paupertatem sit proprietas, hic tamen per proprietatem intelligitur, quod Religiosus teneat aliquid occulte, & contra voluntatem Superioris. Junip. p. 3. disp. 5. q. unica c. 2. Balsæus cum Silvio, & Crouserf. In quantum enim ad poenas juris incurrendas sic intelligitur proprietas, ut communiter docetur.

26. Pro n. 6. nota, pro judicio regulari intelligi illud, quod fit apud personas regulares, ut vult *Lez. tom. 4. v. Juramentum n. 13; Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. §. 1.* Unde juramentum falsum apud Protectores, Nuntios, Inquisitores, &c. non comprehenditur sub hoc casu reservato, quia isti sunt Judices sæculares. *Lez. loc. cit. ubi plura alia docet pro hoc casu reservato. Oppositum tenet Peyr. loc. cit.*

27. Pro n. 7. nota, quod in dubio fortis post 40. dies supponitur animatus, quia supponitur masculus ex l. femina, &

ex filo S. Pœnitentiariæ argumento c. significasti 2. de homicidio. Bon. Salm. & alii: & sic incurritur hic casus reservatus. Alii vide apud Lez. tom. 4. v. Abortus.

28. Pro num. 8. in falsificatione manus, aut sigilli Officialium Monasterii, nomine Officialium venire tantum Vicarium, Procuratorem, Sacristam, &c. vult Portel. apud Lez. tom. 4. v. Falsarius n. 4. Venire etiam Priorem, seu Guardianum, Provincialem, Generalem, Procuratorem Generalem, & Secretarium, seu Socium Generalis, quia hi omnes sunt Officiales Religionis, & consequenter Conventuum, vult Lez. cit. cum Peyr. Suar. Junip. p. 3. disp. 9. q. un. casu un. Sed quomocumque sit, cum Pontifex dicat, *Monasterii*, non *Monasteriorum*, stri&c loquitur de Officialibus ejus Monasterii, in quo falsarius commoratur, non aliorum. Lez. loco cit. cum Portel. Igitur si nomine Officialis venit etiam Generalis, qui residet Romæ, & falsarius moretur Neapoli, falsificans ejus manum, vel sigillum in Monasterio Neapolis, non incurrit hunc casum reservatum. Et quia dicitur, *falsificatio*, si quis literas falsificat, quamvis non utatur, quod incurrat casum reservatum vult Lez. loco cit. contra Peyr. Negat etiam Junip. loco cit. sicuti ex opposito uti literis ab alio falsificatis, & casu inventis non comprehendi sub hoc casu reservato docet Lez. loc. cit. cum Bord. quia hic non falsificat. Per falsificationem autem manus, aut sigilli, non venit quæcumque fabricatio manus, aut sigilli (falsificatio est veras literas ab eorum veritate immutare: fabricare est eas confingere: ex Lez. loc. cit. n. 2.) ad instar manus, vel sigilli Officialium, sed requiritur, quod etiam literæ consignentur. Lez. loco cit. n. 4. cum Suar. Bord. Tandem falsificationem manus, aut sigilli Officialium de rebus non pertinentibus ad Monasterium, sed ad personas Officialium materialiter sumptorum, non cadere sub hoc casu reservato, omnino certum puto, & ita tenet Junip. loc. cit. & probabile censet Lez. loc. c. quia odia debent restringi, & verba sumi formaliter, non materialiter. Oppositum tenet Suar. & Portel. apud Lez. cit.

29. Pro n. 9. in furto de rebus Monasterii non sufficit, quod furtum sit mortale ex conscientia erronea, vel ex aliquo mortali sine, sed debet esse mortale ratione materiæ, quia, *in ea quantitate, qua sit peccatum mortale*, dicitur ibi. Sed quænam quantitas

ctitas requiratur in furto a Religioso de rebus Monasterii commissio, ut sit peccatum mortale, multi multa dicunt. Quare sequentia sunt notanda.

30. In furto ut sic, ut est communior sent. apud Salm. de restitut. tom. 3. tr. 1. 3. c. 5. n. 14. debet attendi, non solum quantitas materiae, sed etiam conditio personae, cujus est res, ut videatur, si illi affert grave damnum, & per cons. sit mortale: nam furari duos julios diviti non affert grave damnum, bene tamen pauperi. Sic etiam quoad Monasterium in furto a Religioso commissio debet considerari, si Monasterium est opulentum, vel non, & sic major, vel minor quantitas sufficit ad mortale, ut distinguit etiam Junip. loco cit. & de Lugo apud Salm. loc. cit. c. 6. n. 46.

31. Et relinquendo opiniones illorum, qui nimis rigorese, vel nimis laxe de hac materia scripserunt, placet sententia media decens, quod, nisi ab homine mediocriter divite (quis furetur quatuor julios (julius, argenteus, & regalis ejusdem sunt valoris per Tamb. & Sanch.), seu secundum monetam propriam loci quatuor regales, vel carolenos, plus, vel minus, secundum statum, & conditionem domini, non est peccatum mortale. Et ita Busemb. lib. 3. tr. 5. c. 1. dub. 2. Serra apud Salm. loc. cit. n. 14. Prad. Villal. Maure, Sanch. Peyr. Lez. Ledes. Garcia apud eisdem Salm. loco cit. n. 17. Bonac. de contr. d. 2. q. 8. p. 1. Tamb. tom. 1. in 7. decal. præc. P. Nav. apud Anacl. in 7. decal. præc. de rest. q. 1. Fel. Pot. fol. 276. Donat. tom. 1. de largit. munerum tr. 15. q. 19. n. 34. Coriol. p. 2. c. 8. §. 10.

32. In furto autem filiorum respectu Patrum mediocriter divitum major quantitas requiritur ad mortale, plus, vel minus, secundum statum, & conditionem Patris, quia Pater non est tam invitus respectu filiorum, quam respectu aliorum. Et licet DD. ordinarie non determinent summam, fere omnes tamen in filiis ad mortale requirunt multo plus quam duplicatam summam, quæ assignatur pro aliis, ut sunt Busemb. lib. 3. tr. 5. c. 1. dub. 4. cum Les. & Sanch. Bassæus v. Purum. Salm. tom. 3. de rest. tr. 1. 3. c. 6. n. 46. cum Trull. Bon. Les. Dicast. Lug. Bafiez. Bon. disp. 10. q. 2. p. 1. cum Les. Fill. P. Nav. Junip. p. 3. d. 8. q. 1. c. 2. Felix autem Pot. duplicatam summam requirit fol. 277. & Renzi lib. 2. tr. 7. q. 14. ait, summam quatuor, vel septem argenteorum

non

non esse materiam gravem in filiis parentum mediocriter divitum.

33. Deinde de furto Religiosorum discurrendum est sicuti de furto filiorum circa quantitatem requisitam ad mortale. Et ita Salm. tom. 3. de rest. tr. 13. c. 6. n. 43. cum Sanch. Rebel. Pag. Pelliz. Renzi cit. Ant. a Sp.S. cum Ledef. Cened. Nav. Garam. & aliis. Junip. p. 3. d. 8. q. 1. c. 2. Ac demum Fel. Pot., hanc esse communem DD. doctrinam testatur fol. 277. num. 2632. Ratio ipsorum est, quia Superior non debet credi magis invitus quoad suos subditos in hoc, quam Pater respectu filiorum; nec minùs liberalis de patrimonio Christi, quod nec proprio labore, nec hæreditate acquisivit, quam Pater secularis de suo.

34. Igitur, relicta opinione illorum, qui propter unum, vel duos julios Religiosum damnant de mortali: relicta etiam opinione illorum, qui multò majorem summam requirunt, concludendum est ex dictis, quod sicuti ad mortale in furto filiorum respectu Patrum mediocriter divitum requiritur duplicata saltem quantitas, octo scilicet juliorum, vel carolenorum circiter, aut regalium, ut ex n. 31. & 32. ita ad mortale in Religioso in furto de pecunia, vel rebus non usu consumptilibus sui Monasterii, requiritur quantitas saltem octo juliorum, regalium, seu carolenorum, secundum monetam usualem, & propriam loci, plus, vel minùs, secundum statum Monasterii. Monasteria enim Religiosorum ordinariè debent comparari ob paupertatis votum, non Patri familias valde diviti, sed mediocriter diviti, ut Salm. loc. cit. n. 43. & Renzi loc. cit.

35. Et de facto, quod summa octo juliorum requiratur ad mortale in furto facto a Religioso, ut supra, sive absolute, sive ob comparisonem ad filium familias, implicite docet Renzi cit. & expresse Cened. cum P. Ledef. apud Dian. p. 1. tr. 6. ref. 36.: ac Pelliz. correctus tr. 4. c. 2. sect. 4. n. 354. docet, quod pro mortali furto facto a Religioso respectu Monasterii major quantitas assignari potest, quam sex argenteorum: dummodo judicio prudentis non sit immoderata. Ubi nota, quod respectu Monasterii observantioris, & pauperuli, quod de sola mendicitate vivit, ut sunt Minores reformati, Cappuccini, &c. minor summa, quam octo juliorum, seu carolenorum sufficit ad mortale. Et ita Pelliz. cit. cum de Lug., ab ipso sic explicato; & quid simile docent Salm.

Salm. tom. 3. de rest. tr. 13. c. 6. n. 44. quamvis plerique DD. ex citatis, & alii non distinguant in summa octo juliorum de Ordinibus observantibus, vel aliis.

36. Eadem etiam quantitas octo juliorum circiter requiritur ad mortale, si Religiosus foretur ab alio Religioso ejusdem Monasterii; quia eadem quasi ratio est, cum bona Religiosi sint ipsius Monasterii. Sic Cened. cum P. Ledes. apud Dian. cit. requirit plusquam octo, vel novem regales; & consentire videtur Dian.

37. Sed in rebus usu consumptilibus, seu in comestibilibus adhuc majorem quantitatem, quam octo juliorum requiri ad mortale, etiamsi non interpolatim sumantur, sive respectu Monasterii, sive respectu particularis Religiosi volunt Cened. & P. Ledes. cit. & ita communiter omnes apud Salm. tom. 3. de rest. tr. 13. c. 6. n. 56. quia in his non est tanta indecentia; nec Superior censetur tam invitus, quam in aliis rebus.

38. Quoad summam minorem assignatam sive respectu Monasterii, sive respectu particularis Religiosi, si Superior esset graviter invitus, non solum quoad modum accipiendi clam, sed etiam quoad substantiam rei, non per hoc esset peccatum mortale, quia esset irrationabiliter invitus, cum Religiosi sint considerandi, non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti: ex reg. S. P. Augustini. Ita Fag. apud Pelliz. cit. Salm. loc. cit. n. 44. sicuti apud ipsos dicunt DD., filios non peccare mortaliter in summa, quæ judicio prudentum non videtur notabilis, ita ut parentes possent esse graviter rationabiliter invitum quoad substantiam; & si sint, certe irrationabiliter sunt. Cum enim quantitas furti mortalis non sit a jure determinata, standum est judicio prudentum, sicuti de facto plures DD. non audent illam determinare, sed prudentum judicio remittunt, attentis scilicet omnibus circumstantiis; & qui illam determinant, hoc faciunt, quia rationabilis ipsis talis determinatio videtur. Ubi ergo tot viri prudentes illam, sive pro filiis, sive pro Religiosis assignant, irrationabile erit ab illa discedere.

39. Quoad summam assignatam in furto Religiosorum n. 34. notandum, quod licet summa minor, v. g. septem juliorum, seu carolenorum circiter non sit peccatum mortale, non potest tamen sumi plusquam semel in anno; si autem bis sumeretur in spatio unius anni, jam esset peccatum mortale, quia continua-

rentur furtâ ; nam ex una parte spatium unius anni est sufficiens ad interruptionem moralem dictarum summarum ; ut proportione servata ad furtula patebit ex n. 42. cum etiam Cened. & P. Ledef. cit. requirant solùm sex menses, & Sanch. pro parvis quoque furtulis requirat spatium unius anni, ne continuentur, ut n. 42. ac Salas. Lug. Cened. Nav. Sot. Laym. & alii apud la Croix. lib. 3. p. 1. n. 1032. spatium unius anni requirant, ne continuetur materia levis in furto filiorum : & ex alia parte per spatium minus uno anno nimis videretur excrescere damnum Monasterii in dicto casu ; præsertim si plures Religiosi, licet non ex condicto, furarentur.

40. Quod Religiosus accipiendo de bonis Monasterii modica paulatim, si perveniat ad unam quantitatem gravem, peccet mortaliter (& sic casui reservato subdatur), certum est ob prop. 38. damnatam ab Innoc. XI. ut notat etiam Cas. a S. Elia de paupert. relig. §. 2.

41. Hic tamen notandum, quod in minutis furtis interpolatim factis, etiam respectu unius personæ, seu in casu nostro unius Monasterii major quantitas secundum communem sententiam requiritur ad mortale ; quia dominus est minus invitus, si auferantur modica paulatim, quam si una gravis quantitas simul, ut experientia etiam constat. Et sic in dicto casu requiritur ad mortale quantitatem duplo majorem, si inter furtula adsit notabilis interpolatio, docent Salm. de restit. tom. 3. tr. 13. c. 5. n. 19. cum Ales. Lug. Sanch. Bon. Trull. Villal. Dian. p. 1. tr. 6. ref. 34. supposito tamen, quod furans non habuerit animum dicescendi, sive replicandi illa furtula (quia sic, licet per notabilem interpolationem esset discontinuatio physica, non tamen moralis), sed quod per accidens in diversis occasionibus, modo unum, modo alterum furtulum committat. Salm. loc. cit. cum DD. cit. Dian. loc. cit. & hoc idem colligitur ex Wigant fol. 327. tr. 15. q. 20. in fine dicente, quod si duo iulli in furto sufficiunt ad mortale, quantitas duplo major debent esse ad minus quatuor iulli cum dimidio.

42. Magna autem interpolatio inter dicta furtula, ne moraliter continuentur, habetur per spatium unius mensis inter unum, & aliud furtulum per Nav. Graff. Dian. a S. Faust. & Theaur. apud Don. tom. 1. de largit. mun. tr. 15. q. 20. n. 29. Per Bonac.  
autem

autem de largit. mun. disp. 3. p. 5. cum Nav. Lefs. Rebell. Sanch. habetur, si quis aliquot diebus unius mensis res minimas furatur, & post unum, vel duos menses alias res minimas furatur. At per Garciam, Dian. Fill. Ant. a Sp. S. apud Salm. tom. 3. de rest. tr. 13. c. 6. n. 54. habetur per spatium unius mensis, vel dimidii. Sanch. tandem tom. 2. lib. 7. c. 21. n. 10. requirit spatium unius anni. Sed meliùs Tamb. id remittit arbitrio prudentis.

43. Loquendo de comestibilibus, seu de rebus pertinentibus ad cibum, & potum, dicendum, quod si Religiosus de cibis ordinariis paulatim sumat, etiamsi deveniendum sit ad notabilem quantitatem, non peccat mortaliter, & etiamsi non adsit illa magna interpolatio, quia Superior non est rationabiliter graviter invitatus, prout non est Pater respectu filiorum. Salm. tom. 3. de rest. tr. 13. c. 6. n. 58. cum Garcia, Ant. a Sp. S. Sanch. Palaq. Bonac. Pelliz. Dian. Lug. Tanner. . Cassian. a S. Elia loc. cit. Sed quænam sit hæc notabilis quantitas, non satis explicant DD. citati; attamen cum dicant, hoc valere, non precise ratione discontinuationis, sed quia Superior non censetur rationabiliter graviter invitatus, credo, quod intelligi debent juxta sensum DD. sequentium, qui dicunt, talia furtula esculentorum non continuari in ordine ad constituendam materiam gravem, quod est dicere, quod etiamsi quotidie sumantur, nunquam devenietur ad materiam gravem, & mortalem, etiamsi Religiosus haberet animum deveniendi ad quantitatem in se notabilem, quia hic agitur de comestibilibus, & assertio non procedit ratione discontinuationis, sed quia Superior non est in his rationabiliter graviter invitatus. Et ita Dian. p. 1. tr. 6. ref. 35. cum Bonac. Sanch. Fernand. Graff. Tanner. . Salm. loc. cit. cum Garcia, Ant. a Sp. S. Sanch. Bonac. Pelliz. Dian. Lug. Tanner. Et sequitur a fortiori ex eo quia talia furtula non continuari in ordine ad constituendam materiam gravem, nec etiam in famulis, docent Villal. Lefs. Tap. Trull. Dian. apud Salm. tom. 3. de rest. tr. 13. c. 6. n. 41. Busemb. lib. 3. tr. 5. c. 1. dub. 4. cum Laym. Escob. . Lefs. Cajet. Nav. Bañez. Sayr. Lefs. Regin. Sanch. Moya. Dian. Amic. apud la Croix lib. 3. p. 1. n. 1016. & de cibis, qui non tam accurate a domino clauduntur, tenet Dian. p. 1. tr. 6. resol. 34. cum Megal. Lefs. Nav. Regin. P. Nav. Sayr. Bañez. Cajet. & aliis. Neque obstat prop. 38. damnata ab Innoc. XI. ut colligitur etiam ex Viva in prop. 29. Alexand. VII. n. 12.

& ex Fel. Pot. fol. 277. n. 2626. quia propositio illa fundabatur præcise in eo, quod illi Auctores dicebant, plura minuta furtula non coalescere in unum; sed hæc doctrina fundatur in eo, quod Superior, & dominus in his non censetur rationabiliter graviter invitus.

44. Plura tamen sunt hinc advertenda. Et quidem hæc doctrina procedit, si aliàs talis damnificatio non esset nimia, ut notant Cas. a S. Elia cit. & alii; quæ tamen nimia de cibis ordinariis esse non potest, per se loquendo, quia Religiosus, quantum magis edit in abscondito, tanto minus edet in mensa, vel refectorio; nisi velit cum duplicata malitia procedere, si v.g. cibos determinate assignatos velit distrahere, & postea de cibis, qui sine pondere, & mensura dantur, velit se replere; quia tunc repletio ista esset cum fraude Monasterii; & sic, si hoc fieret in quantitate notabili, incideret in casum reservatum. Deinde mortale est, & per consequens Religiosi incurrunt hunc casum reservatum, si pro materiæ quantitate sumerent de cibis extraordinariis præciosis, vel qui servantur pro infirmis, Hospitiibus &c. ut Salm. cum citatis DD. in locis respective citatis. Sic etiam mortaliter peccat filius, famulus, Religiosus (qui incurrit etiam casum reservatum) si cibos ordinarios in quantitate n. 41. assignataumat ad vendendum, vel ad dandum aliis, etiam in ipsius commodum, & famulatum, eum DD. citati concedant solum, siumat, ut presentanee edat, etiam cum socio.

Sed de pitantia, & aliis cibis, quos Religiosus habet in determinata quantitate, ita ut, siue sufficiant, siue non, Monasterium non subministrat in majori quantitate, quicquid superest, potest ipse dare extraneis (nisi adsit præceptum Superioris in contrarium), quia supponitur licentia tacita; & sic non peccat, nec subditur huic casui reservato. Nav. & alii communiter.

45. Procurator, Oeconomus, & similes Officiales quantum ad eorum personam judicandi sunt sicut ceteri Religiosi; quantum verò ad eorum officium, cum nullus ex his sit dominus, nec dispensator primarius Monasterii, sed secundarius dependenter a voluntate Superioris, si sine licentia expressa, vel probabiliter præsumpta (hinc possunt conscientie hallucinari, si nimis, & facile præsumant) de rebus Monasterii distrahant, vel donec, siue exteris, siue Religiosis ipsis in quantitate juxta  
supe.

superiùs dicta notabili, furtum committunt, & consequenter ad restitutionem tenentur, & hunc casum reservatum incurrunt, quia nihil refert ad furtum, si quis pro se, vel pro dando aliis accipiat. Possunt tamen eleemosynas, vel donationes facere juxta quantitatem administrationis, & consuetudinem, quæ Superior, conferendo officium, censetur etiam conferre facultatem exercendi ea, quæ in ea Religione exerceri solent. Bonac. de largit. mun. disp. 3. p. 6. num. 16. cum Nav. Mol. Sanch. Azor. Ob id excusantur munera largientes Officialibus Principum, & Prælatorum, quorum opera indigent. Bonac. cit. Sed si parcius dant Religiosis OEconomus, & similes Officiales contra voluntatem Prælati, peccant mortaliter contra votum paupertatis, quia sic res dispensant tanquam si essent domini, & proprietarii; quod ex genere suo mortale est, nisi excuset a mortali paupertas materiæ. Ita DD. communiter; & præsertim Rodriq. exerc. di. perhez. p. 3. tr. 3. c. 12. Non tamen incurrunt casum reservatum, quia non committunt furtum.

46. Si sine licentia expressa, vel probabiliter præsumpta OEconomus, & similes Officiales emant, vel vendant, quamvis peccent mortaliter contra paupertatem, ut docet Busemb. lib. 4. c. 1. dub. 4. cum Laym. & D. Th. Don. tom. 1. tr. 15. q. 23. cum D. Th. Sylv. a S. Fausto, Thesaur. Mirand. tom. 1. q. 28. art. 12. cum D. Th. quia exercent actum dominii excedendo limites suæ facultatis, non tamen committunt furtum, nec incurrunt hunc casum reservatum; saltem, quia emendo sic, vel vendendo, tantundem Monasterium acquirit, ac deperdit.

47. Sub hoc casu reservato comprehenditur furtum de rebus Religiosi, quia res Religiosi etiam sunt Monasterii, docent Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. §. 1. Lez. tom. 4. v. Furtum. n. 6. Coriol. p. 2. casu 8. dub. 5. n. 13. & plures alii dicentes etiam, ita declaratum fuisse a Clem. VIII. Oppositum tenet Dian. p. 1. tr. 6. rel. 43. cum P. Ledes. & Cened. quia res Religiosi non dicuntur directe res Monasterii. Ad declarationem Clementis VIII. dicunt de ipsa non constare authentice.

48. Non tamen comprehenditur sub hoc casu furtum de re levi, quamvis inde sequatur damnificatio gravis, quia non est furtum *in ea quantitate, quæ sit peccatum mortale*. Junip. p. 3. disp. 8. q. 1. super hunc casum, & in simili Fenech in variis addi-

tamen-

tamentis n.69.cum Bonac.Fill.Nav. Clav. Reg. Vasq. Rebell. & aliis.

49. Non incurrit hunc casum reservatum; immo neque peccat Religiosus ille, qui absque aliqua Prælati licentia ex bonis Monasterii aliqua comestibilia, medicinas, aut vestes accipit, ut suæ necessitati consulat, dummodo tamen non plus accipiat, quam opus sit, & ex alia parte Monasterium commode dare possit; quia Superior dare tenetur ex justitia hujusmodi necessaria quo ad victum, & vestitum suis subditis secundum conditionem cujuslibet Religiosi, & consuetudinem Religionis. Peyr.tom.1.q.2.c.2.§.4.cum Rodriq.Sayr. Val.Barthol.a S.Fausto, Sanch. Ledesm. Lez.tom.1.c.6.n.31.cum Nav.Sayr. Salm.tom.4.tr.15.c.6.n.8.

50. Pro n. 10. *de lapsu carnis voluntario opere consummato*, nota, quod sub hoc casu cadit actus impudicus perveniens ad consummationem actus in sua specie, v.g. fornicationis, adulterii, pollutionis, &c. Lez.tom.1.c.6.n.10.cum Suar. Peyr.tom.2.q.3.c.2.§.1. Non comprehenduntur tactus impudici, oscula, & similia, quia non sunt lapsus carnis opere consummatus. Lez. & Peyr. loc.cit. Dian.p.3.tr.2.ref.118.

51. Pro n. 11. *de occisione, vulneratione, seu gravi percussione cujuscumque personæ*, nota, quod nomine vulnerationis hic venit gravis vulneratio, non levis, & quæ faciliè, & cito sanatur. Lez.tom.4.v.Homicidium n.3.cum Graff. & Long. Peyr. loc.cit.cum dictis Graff. & Long. Sic etiam debet esse gravis, seu enormis percussio, non levis, vel mediocris, ut explicatur in excom. ob can. Quis suadente, &c. Lez. & Peyr. loc. cit. cum Fag. & Long. Cum autem dicat Pontifex, *cujuscumque personæ*, merito intelligitur quicumque homo, sive secularis, sive Ecclesiasticus, sive Christianus, sive infidelis. Lez. loc. cit. cum Peyr. Bord.

52. Pro n. 12. *de malitioso impedimento, aut retardatione, aut apertione literarum a Superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad Superiores*, nota, quod malitia hic cadit super omnia dicta tria membra, ac si diceretur, *malitiosum impedimentum, malitiosa retardatio, malitiosa apertio*, ut ex Peyr. loc. cit. Quia autem requiritur malitia, excusat ab hoc casu reservato, nedum bona fides, sed negligentia, vel imprudentia. Peyr. loc.

loc.cit. Excusatur tamen qui aperit literas inferioris ad Superiorem probabiliter timens de rebus gravibus falsis ( non sic autem de veris ) contra se , vel alium , & illas retardat quousque Superior informetur ; vel etiam comburat ; quia hinc prævalet præceptum naturale de vitando injusto damno. *Lez. tom. 1. c. 8. n. 30.* cum Nav. & Peyr. . Peyr. loc.cit. Nec item incurrit , qui epistolam Prælati in suo cubiculo apertam inventam ad Subditos directam legeret , quia non Impedit , non retardat , non aperit. Peyr. loc. cit. . Nomine inferiorum hinc veniunt Subditi : unde non incurrit hunc casum qui aperit literas Superioris directas ad secularem , quia non est Subditus regularis. Peyr. loc.cit. Nec incurrit , qui aperit literas Prælati forensis directas ad suum Subditum , quia neuter spectat ad hoc Monasterium , in cujus utilitatem fit reservatio , & cujus tantum cura pertinet ad hunc Superiorem . Incurrit tamen , qui aperit literas Religiosi hujus Monasterii ad Generalem , vel Provincialem directas , licet Generalis , & Provincialis sint de familia alibi ; & ideo dicitur , *ad Superiores* ; vel qui aperit literas Generalis , vel Provincialis ad hos Religiosos ; & ideo dicitur , *a Superioribus ad inferiores*.

53. Nostri Abbates titulares non subduntur calibus reservatis Superioris localis , quia sunt immediate subjeæi Abbati Generali . Ita mihi respondit Reverendiss. Abbas Generalis Varese . Possunt autem de casu , qui a Superiore locali est reservatus , absolvi per Confessarium Monasterii , non ut est deputatus a Superiore locali , quia ipsi est adempta facultas circa hunc casum , sed prout est electus ab ipsis Abbatibus titularibus , ut cap. 1. n. 22. Quod si incidant in aliquem casum Papalem , debent recurrere ad Generalem ; si tamen volunt se submittere Superiori locali , possunt ab illo per privilegia absolvi , seu a Confessario per illum deputato . Ita mihi consuluit P. Ceccarelli nunc Archiep. Lanclanen. Et confirmatur , quia Religiosi exempti possunt de consensu sui Superioris absolvi , & dispensari ab Episcopis juxta Episcoporum facultates , si eis se subjiciant. *Bon. tom. 1. de sacram. pœnit. d. 5. q. 7. p. 4. §. 1.* cum Euriq. Regin. Sanch. & aliis. Ita a pari.

Oblati , qui in Religione emittunt tria vota simplicia , & possunt ex justa causa expelli , cum debitis tamen conditionibus juxta Constitutiones cujuscumque Religionis , cum suis

Re.

Religiosi, ut docent Salm.tom.4.tr.15.c.1.n.35.cum Lez.Rodriq. Ant.a Sp.S.Pelliz.Suar. . Castrop.tom.3. d.1.p.9.cum Suar. . Lez.tom.1.c.2.n.3. cum Vafq. & Sanch., tenentur in conscientia ad vota, ad cætera præcepta, regulas, & Constitutiones; & subduntur casibus a Prælato Monasterii reservatis usquedum non sint legitime expulsi.

54. Casus reservati a Superiore Regulari sine Capitulo Generali, vel Provinciali cessant morte Superioris reservantis, vel per renunciationem, privationem, suspensionem, vel cessationem ab officio, quia tunc reservatio non est a jure, vel statuto, sed ab homine, & per modum simplicis ordinationis. Lez.tom.3. v.Casus reserv.n.17.cum aliis. Dian.p.3.tr.2.ref.23. cum Gran. . Mendo in Epit.

Nota, quod Confessor habens auctoritatem delegatam non potest absolvere illum, qui publice incidit in casum reservatum, ut quando duo Religiosi se publice percutiunt, sed hoc spectat ad Superiorem, quia talis censetur esse mens Superioris, & talis est consuetudo. Peyr.tom.2.q.3.c.2.§.1.

55. Vicarii in absentia Prælati per 24. horas, de quibus in cap.ult.§.1.n.38.dicetur, possunt concedere facultatem absolvendi a reservatis. Ratio est, tum ne subditus detineatur in malo statu; tum quia tunc est absolutus Superior Monasterii modo, quo ibidem dicetur. Dian. p.3.tr.2. resol.28. cum Peyr. Homob. Beja, Nald. Et quamvis Diana dicat, quod si subditus ex industria distulerit confessionem usque in illum diem, non possit a reservatis absolvi, bene tamen Alnifer in suo tract.de privil.hoc non admittit, quia adhuc Vicarius in dicto casu habet eoram auctoritatem. Hinc intelliges id, quod in nostris Constit. p. 2. c.7.dicetur de Vicariis: *In absentia propriorum Prælatorum spiritualium jurisdictionem in subditos exercent, subditis licentiam confitendi, & domo exeundi tribuent, &c.* Nam primum, & secundum intelligitur de absentia Prælatorum per 24.horas modo, quo in cap.ult. dicetur, quamvis licentiam exeundi possint in modica absentia dare, sic consuetudine legem interpretante.

56. Hic nota, quod supradicti Vicarii possunt suam jurisdictionem, cum sit ordinaria, in absentia Prælati, per 24. horas modo dicendo, alteri delegare, quia juxta regulam Juristarum, qui habet jurisdictionem ordinariam, potest illam alteri delegare.

57. Quia

57. Quia Religiosus hospes, seu peregrinus non subiacet præceptis particularibus Monasterii, ubi reperitur, secluso scandalo, & particulari Ordinis Constitutione ( quæ Constitutio, & praxis non extat apud nos ), ut docent Salm. tom. 4. de statu Religioso tr. 1 §. c. 4. n. 61. cum Bonac. & Sanch. innumeros referentes: & deducitur ex com. sept., quam tenet Busemb. lib. 1. tr. 2. c. 2. dub. 3. de peregrinis, quamvis plures DD. teneant oppositam, sequitur, quod si in Monasterio, ubi reperitur Religiosus hospes, vel peregrinus peccans, sit casus a Prælato locali de tali peccato reservatus, qui non est reservatus in suo Monasterio, non incurrit talem reservationem, quamvis non possit hic a communi Confessario absolvi, quia talis Confessarius non habet circa hoc peccatum facultatem absolvendi, ut ex com. doctrina docetur de pœnitente sæculari. Et ita Peyr. tom. 2. q. 3. c. 2. cum Suar. & Cajet. Unde etiam si talis Religiosus committeret tale peccatum hic ubi est reservatum, reversus in suum Monasterium, ubi non est reservatum, potest ibi absolvi a quocumque Confessario, ut ait idem Peyr.

58. Quod si e contra casus est reservatus in suo Monasterio, ubi jam illum incurrit, sed non est reservatus in hoc Monasterio, si non venit in fraudem reservationis, potest hic absolvi a communi Confessario, quia peregrinus debet judicari juxta leges loci, in quo reperitur; nec Confessarius tenetur scire casus reservatos cujuscumque Monasterii. Totum hoc assertum sequitur etiam ex bulla Superni, quam vide in cap. ult. §. 3.; in ipsa enim hoc expresse conceditur pro sæcularibus, qui non veniunt in fraudem reservationis. Et ita specialiter de Religioso docet Peyr. cit. cum Suar. D. Antonin. Fill. Sà, Portel. Cajet., excepto quod concedit etiam quando Religiosus venit in fraudem, quia ipse scripsit ante Bullam Superni. Sed quod si Religiosus venit in fraudem, non possit absolvi a reservatis, docet etiam Lez. tom. 3. v. Confessarius num. 19.

Quando autem dicatur pœnitens in fraudem reservationis migrasse, vide in cap. ult. §. 3. in fine.

59. Insuper notandum, quod ex casibus, qui a Superiore Regulari reservari possunt, aliqui incurruntur a Religioso peccante extra suum Monasterium, aliqui non ita: quod debet attendi ex ipsis verbis reservationis; nam Superior per casum re-

servatum, vel intendit tantum bonum spirituale Religiosi, & tunc ille incurrit ubique talem casum reservatum; quia Religiosus ubique est subditus suo Superiori: vel intendit simul bonum etiam, & decorem Monasterii, de qua curam habet, & tunc Religiosus non incurrit, nisi delinquat in suo Monasterio, vel in detrimentum sui Monasterii, prout verba reservationis important. Hinc Religiosus delinquens incurrit ubique omnes casus clementinos a sua Superiore servatos, excepto secundo, & tertio, ut consideranti patebit. Idem proportione servata dic de casu reservato pro tota Provincia, vel Religione.

60. Si poenitens, prout ordinarie contingit, erubescit adire Superiorem pro licentia pro peccato reservato, tenetur Confessor ex charitate, si commode potest, ipse petere licentiam. Lex. tom. 3. v. Casus reserv. n. 23.

61. Quæri solet, quid importet clausula illa de n. 18., *illa vice*, an scilicet, quod Confessarius regularis possit solum pro una vice absolvere, an verò toties, quoties petit licentiam, & Superior illam negat? Et quod solum possit pro una vice, tenet Lex. cit. cum Nald. Sed quod intelligatur qualibet vice, toties, quoties, si Confessor talem licentiam dandam esse ipse in primis iudicaverit, docet Tamb. tom. 2. de casibus reserv. cum Pelliz. Dian. Dicast. Borda. Fel. Per. fol. 642. cum Dian. Don. tom. 3. de Confess. Monialium tr. 13. q. 29. Quia Pontifex non dicit, *pro illa vice tantum*. Et sanè quodam magnum remedium dedisset Pontifex ad evitandum æternæ damnationis periculum, & desperationem si pro una vice tantum hoc concessisset, cum per multos annos Religiosi manentes sub eodem Superiore possent pluries, & pluries in casum reservatum incidere? Et hoc multò magis valet de illis Monasteriis, in quibus in perpetuum casus sunt a Religione reservati.